Sometimes, some of our theologians are using this distinction. It is God's approving will, they say, that all will be saved, but this is not his effective will. But this is foolish. For what God approves, He wills, Ps 115,3. All the things God willed or in which He had delight, He did.

36. So the distinction between an effectual will and an ineffectual will is useless.

For every will of God is realized. Neither does God change his will, as is evident from Is 46,10. Nor can anyone frustrate the will of God, Is 49. |

51

Obj. At Deus non omnia quæ vult, efficit. *Resp.* Efficax non dicitur, ab efficiente, nec significat efficiens, sed idem quod non irritum; ut sensus sit: nulla voluntas Dei est irrita.

XXXVII. Consilium non tribuitur Deo *proprie*, sed *improprie*.

Consilium in illo locum habet, qui consultat; qui consultat, ille ignorat: in Deo autem nulla ignorantia est. Ergo, nulla consultatio. Tribuitur ergo Deo κατ' ἀνθρωποπάθειαν desumptam ab homine sapiente, qui nihil sine consilio agit.^d

d ⁵²F-53 ⁵⁴R-19

Objection: but God does not execute all the things He wills. *Answer:* being effectual is not called so after the one who effects nor does it mean the one who effects, but it means not being frustrated. So that the meaning is: no will of God is frustrated.

37. The concept of a counsel is not properly but improperly predicated of God.

Someone who takes counsel deliberates. Someone who deliberates is ignorant of something. But in God there is in no way any ignorance and therefore no consultation. It is attributed to God by way of anthropopathy derived from a wise man, who never acts without counsel.

CAPUT V.

De Deo Patre.¹

I. Pater est principium personarum in SS. Trinitate originis, non naturæ, vel temporis.

Dicitur Pater principium, sed nec Filius, nec Spiritus Sanctus principiata.

Obj. Socin. Posito uno relatorum ponitur alterum. *Resp.* Ista propriè non sunt relata prædicamentalia, de quibus hoc enunciatur, sed sunt transcendentalia. Non autem relatorum quorúmvis uno posito, ponitur alterum; ut fit in relatis secundum dici; non enim ibi si unum est, statim etiam alterum est.^e

II. Filius est à Patre ratione modi subsistendi in essentia, non ratione essentiæ.²

Est egregia distinctio apud Theolog. ubi dicitur, Filius non est ἀυτόσοιος sed ἀυτόθεος. Sciendum magnam disputationem ortam inter Arminianos, Vorstium, et nostras Ecclesias, quia Arminiani et Vorstius dicebant Filium esse à Patre quoad essentiam, atque ita non ἀυτόθεον à se deum: quod si sic, E. est dependens Deus, creatura ergo.^f

III. Generatio quæ est in Deo, est æterna, et tamen perfecta.³

¹ LCT, cc. 29–35, 236–336 [243–374]; TP, 109–124 [45–60]; TQ, 368–370 [37–40]; TC, 459–46; ΠΨ-Socinianorum, 555–558 [59–62]; ΠΨ-Anabaptistarum, 618–619 [130]; A-S, 729–748 [38–58]. | ² CT, 518–521. | ³ LCT, 296–298 [329–330]; TT, 192–196.

e ⁵³FA^{ELZ}-52 ⁵⁶FA^{ELZ}A^{JNSN}O-52 ⁶¹G-52 | f ⁵²F-54

Chapter V

On God the Father

1. The Father is the principle of origin of the persons of the Holy Trinity: He is not a principle of nature or time.

The Father is called principle, but neither the Son nor the Spirit has had a beginning.

The Socinians *object*: if one of the extremes of the relation is posited, then the other one is posited. *Answer*: in a proper sense the extremes of the relation of which this is said are not things that are predicated, but they are transcendentals. However, this does not imply that if whichever one of the extremes of the relation is posited, the other is posited, as happens in extremes considered according to predication. For whenever there is one, there is not immediately the other. |

52

2. The Son originates from the Father in respect of the mode of subsistence in the essence, not in respect of the essence itself.

This is an excellent distinction of theologians, who state that the Son is not 'self-being', but 'himself God'. One should know that this issue has been hotly debated between Arminians, Vorstius and our churches, because the Arminians and Vorstius asserted that the Son regarding his essence originates from the Father and is, consequently, not himself God or God in himself. But if this were true, the Son would be a dependent God and, therefore, a creature.

3. The generation, which is in God, is eternal and yet perfect.

Disputant aliqui an Filius desinat generari nec ne; dicunt enim, si desiit, Ergo est mutatio; si non, Ergo imperfecta. At nos ex Adversariis vicissim possumus quærere, an. Sp. S. procedat adhuc à Patre, nec ne; si desiit, Ergo mutatus; si adhuc, Ergo imperfectus. Vanitas ergo istius argumenti liquet ex eo, quod etiam in natura sint aliqui actus permanentes, qui tamen simulac sunt, perfecti sunt. Verbi gratia, Lux manat è Sole perpetuo, et tamen perfecta simulac emanat. Sic visio nostra simulac fit, perfecta est, tamen non cessat.

IV. Generatio quæ in Deo est non est *physica*, sed *hyperphysica*.⁴

Hinc liquet quam ineptè argumentantur^g Sociniani, qui ut tollant generationem quæ est in Deo, Argumenta sua proferre solent ex generatione physica; at hæc nihil præter nomen cum hyperphysica commune habet; ergo argumentatio illorum non procedit. Quod autem sit hyperphysica, liquet; quia Deus natura non est, sed aliquid supra naturam.